
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

AREA SERVIZI CULTURALI E SCOLASTICI 
U.O. Cultura

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 355 del 26/07/2021

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEL PROGETTO - I° EDIZIONE BIENNALE DI POESIA 
"SUI MURI DI LAVACCHIO". PROVVEDIMENTI.

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 48 del 30/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, è  stata approvata la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (D.U.P.);
- con deliberazione di C.C. n. 49 del 30/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 

previsione per l'esercizio finanziario 2021-2023 e relativi allegati;
- con deliberazione di G.C. n.  13 del  04/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 149 del 30/03/2021 è stato approvato il  Bando della Biennale di Poesia  
“Sui Muri di Lavacchio” I° edizione anno 2021, finalizzato a selezionare poeti le cui composizioni saranno  
collocate sul muro pubblico della frazione di Lavacchio per la durata di due anni, permettendo così  una  
maggior circuitazione di opere, artisti e progettualità;

- con comunicazione assunta agli atti con protocollo nr. 5636 del 16.03.2021, l’ Unione Terre di Castelli, ha  
accettato la richiesta di partecipazione del Comune di Pavullo nel Frignano al “PoesiaFestival”;

- la Giuria incaricata di selezionare i poeti vincitori è composta da componenti del Poesia Festival:
• Roberto Alperoli (ideatore e direttore di Poesia Festival e poeta);
• Emilio Rentocchini (componente comitato scientifico Poesia Festival e poeta);
• Federico Carrera (studente e poeta).

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 355 del 26/07/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Considerato che: 

- alla data di scadenza fissata nell’avviso pubblico sono pervenute all’ufficio protocollo del Comune di Pavullo  
nel Frignano n. 89 composizioni poetiche, di cui nove non ammesse: n.4 composizioni provenienti oltre la  
provincia di Modena, n.3 composizioni di oltre sedici versi, n.2 composizioni pervenute fuori termine, come 
previsto dal bando;

- a seguito della valutazione della commissione di gara sono risultate idonee n.81 composizioni ed ammessi 
n. 82 poeti;

-si rende pertanto necessario pubblicare la graduatoria definitiva dei poeti che hanno presentato le opere in  
ordine di punteggio, specificando che le prime sedici composizioni verranno collocate sul muro pubblico della  
località di Lavacchio;

-si allega alla presente determinazione la graduatoria, allegato A, per farne parte integrante e sostanziale; 

Attesa la propria competenza nel rispetto dei Decreti del Sindaco n. 1 del 08/01/2019 e n. 6 del 1° luglio 
2019 successivamente rettificato con provvedimento n. 7, dallo stesso assunto in data 30 luglio 2019. 

Visti:
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di esprimere parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 
- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1) di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di  approvare  la  graduatoria  dei  beneficiari  allegata  alla  presente  –  Allegato  “A”  -  per  farne  parte 
integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che delle 89  composizioni poetiche pervenute, n. 16, in quanto finaliste della Biennale di 
Poesia Sui Muri di Lavacchio, verranno collocate sul muro della località; delle 89 composizioni n. nove non 
ammesse: n.4 composizioni provenienti oltre la provincia di Modena, n.3 composizioni di oltre sedici versi, 
n.2 composizioni pervenute fuori termine come previsto dal bando;

4) di pubblicare la suddetta graduatoria dei poeti che hanno partecipato al bando, in ordine di punteggio,  
all’Albo pretorio online del Comune e sul sito internet del Comune di Pavullo nel Frignano; 

5) di dare atto che il compenso al poeta vincitore sarà erogato nei tempi e termini previsti dal bando;

6) di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute  
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

7) di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 355 del 26/07/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Pavullo nel Frignano, 26/07/2021 

Sottoscritta dal 
Direttore di Area

(BENATI ANTONELLA)
con firma digitale

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 355 del 26/07/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  GRADUATORIA BANDO Dl CONCORSO I° ED. BIENNALE DI POESIA "SUI MURI DI 
LAVACCHIO" – ANNO 2021. 
 
Si informa che in data 22.07.2021 presso la sede di Palazzo Ducale di Pavullo nel Frignano si è 
tenuta l’apertura delle buste per le verifica della regolarità della documentazione presentata 
dai partecipanti all’avviso pubblico di cui all’oggetto e alla selezione degli artisti come previsto 
con Determina n. 149 del 30/03/2021 “Approvazione Bando Biennale di Poesia "Sui Muri Di 
Lavacchio" Anno 2021 – Provvedimenti. 
 
La commissione è composta da:  
 
Roberto Alperoli 
Emilio Rentocchini 
Federico Carrera 

 

GRADUATORIA 

 

CLASSIFICA NOME COGNOME VOTO 

1 MARCO BINI 25 

2 MARIA ELISA SERVADEI 21 

3 FRANCO INSALACO 21 

4 GIULIA COLLI 21 

5 GIORGIO CASALI 21 

6 ELISA NANINI 20 

7 FABRIZIO TAGLIAFERRI 20 

8 RODOLFO MATTIOLI 20 

9 AGNESE GALLI 19 

10 FABIO CHIERICI 19 

11 KEVIN BEDONNI 19 

12 MATTEO MADRIGALI 19 

13 MAURO CORTICELLI 19 

14 SAMANTHA  BENEDETTI 19 

15 STEFANO SERRI 19 

16 GIANPAOLO ANDERLINI 19 

 

AMMESSI MA NON SELEZIONATI 

ALDO TOSCANO 

ALESSANDRO DEGL’ANTONI 

ANDI BACAJ 

ANDREA BIANCOLELLA 

ANDREA VECCHI 

ANGELA CODIFAVA 

CHRISTOPHER ANTHONY ARUTA 

copia informatica per consultazione



ANTONELLA IACOLI 

ANTONIO DE MARTINO 

ASIA  GAMBUZZI 

BRUNELLA BALDINI 

CECILIA  COLAVITO 

CLELIA MANFREDINI 

DANIELA ROSSI 

DAVIDE LEONE 

DOMIZIANA  MICHETTI 

EDOARDO VITALE  

ELENA  CONI 

ELENA  VENTURELLI 

ELISA CRISTI 

FRANCESCA PELLARIN 

FRANCESCO VINICIUS DORIVAL TRULLI 

GIANNA FEDERZONI 

GIOVANNI VAZZANA 

GIOVANNI BENITO CAPUCCI 

GIOVANNI SOMMAVILLA VIGNA 

GISELLA FIDELIO 

GIULIA TOGNETTI 

GRAZIANO PICCININI 

GRAZIELLA CINOSI 

ILARIA CALDARO 

ILIAN NICOLAS BONDI 

IVANA CAVALLETTI 

LUCA ALLAMPRESE 

LUCA  GARISELLI 

LUCA JULIEN GANDOLFI 

LUCIA BALLERINI 

MARIA LUDOVICA BALLOTTI 

MANUELA MARIANI 

MARCELLO ANDREA CAVALLO 

MARCO FUSI 

MARIA TERESA DALLARI 

MARINELLA GANDINI 

MARIO  BARTOLI 

MARIO PARIS 

MARUSCA CONTRI 

PATRICK  
LETIZIA 

UGUZZONI  
CENACCHI 

PATRIZIA RIVAROLI 

PIERFRANCESCO BASILE 

RITA CHIODI 

RITA GAMBERINI 

ROBERTO FIORINI 

ROBERTO SEIDENARI 

copia informatica per consultazione



ROSALBA SGHEDONI 

ROSANNA MUSI 

ROSANNA NOLO  

SABRINA BAROZZINI 

SARA CAVANA 

SARA ZUCCARINI 

SILVANO FINI 

SIMONA DI BONA 

STEFANIA AGRUSTI 

STEFANO SPANO 

STEFANO STANZANI 

 

NON AMMESSI 

BARBARA  CAPORICCI 

ELISABETTA  GIULIANI 

GIULIANA  VENTURI 

GIUSEPPINA  PICCOLO 

MARIA CHIARA  ARTIOLI 

MICHELA  MININI 

RICCARDO  NATALI 

ROSY  GRIMALDI 

STEFANO  PERESSINI 

 

 

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

Allegato alla Determinazione N. 355 del 26/07/2021

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEL PROGETTO - I° EDIZIONE BIENNALE DI 
POESIA "SUI MURI DI LAVACCHIO". PROVVEDIMENTI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Pavullo nel 
Frignano in data 26/07/2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pavullo nel Frignano, 26/07/2021 

Sottoscritto dal
Il Responsabile della Pubblicazione

(SOCI CRISTINA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


